⁴ Fermeture des frontières, blocus, *dumping*, *lock out*, grèves.

Attamen hic caute distinguendum inter sacrum illud bellum quod spirituales milites ecclesiae, cum Christo, adversus potentias et dominationes mali purissimis armis dulcis patientiae et evangelii praeconii gerunt et bellum sordidum istud quod scandalis geritur. Pessimum enim bellum spirituale istud quod tam ut instrumentis violentiae ad voluntates inimicorum devincendas quam ad animos suorum militum roborandos voluntariis peccatis utitur. Hic cum, ad exercitus sui sic dictum « morale » accrescendum, odium, contemptus, crudelitas, insensibilitas, egoismus, lucrum, inanis gloria, luxuria accenduntur et foveantur. Iste cum inimicis suis timores quorumvis specierum et terrores⁵ imponantur, vel in proditionem officiorum familiae, amicorum et patriae inducant aut in infirmitates mollitiei deiiciunt, in dubium etiam suorum iurium et obligationum per ideologiam quamdam adducant, iudicia quoque per mythos obliqua fiunt, scientiae denique in errores inducuntur et conscientias in ambiguitates falsas ligatas vere dementant. Adversus pessima ista bella fulget gladius verbi Domini, discipulis suis dicentis: « Dico vobis, amicis meis: nolite timere eos qui occidunt corpus, animam autem non possunt occidere ... Timete eum qui potest et animam et corpus perdere in gehennam » (Lc. 12, 4).

(*de scientiarum et technicarum artium progressibus bellicis rebus commixtis*).

3. Sed hic tertia consideratio facienda est ab accelerato incremento scientiarum sumpta.

Primos humanitatis in hoc mundo describens gressus capitulum quartum libri *Genesis* docet doctrinam omnibus temporibus accommodatam. Quae tamen nostris temporibus iterum atque iterum fructuose meditanda est. Ab origine crevit hominis potentia intelligendi et nominandi, utendi et abutendi omnium rerum materialium et spiritualium. Crescente scientia, multiplicatis artibus, crescit et potentia hominis indifferenter ad bonum vel malum faciendum, sicut primis aevis lapidea ascia ad lignum secandum et homines interficiendos serviebat, ita, e. g., nostro saeculo, media transmissionis electricae hominibus possibilitatem apponunt tot celere medicum ad lectum mortis laborantium vocare (et sic nonnullae vitae salvantur) quot, pariter celere, iussum ad propulsores instrumentum mortis contra multos mittere.

III. (*In medio statu quaestionis*). (A. *Status generalis rerum*). Haec itaque perpensa, considerandum est quod *progressus scientiarum et technicarum artium sistere non potest* (et aliquo modo non debet). *Quaeque igitur nova inventio simul et necesse accrescit potentiam hominum tam male quam bene agendi*.

Non in natura rerum inanimatarum vel etiam irrationabilium viventium perveritas est sed ex homine male utente libero arbitrio suo. Nonne Dominus docuit: « Adhuc et vos sine intellectu estis? Non intellegitis quia omne quod in os intrat, in ventrem vadit et in secessum emittitur? Quae autem procedunt de ore, de corde exeunt et ea coinquant hominem » (Mt. 15, 17-19). Paganorum mentium rerum scientiam adorare vel fulgere est, ut si per se bonum vel malum efficeret. Non res irrationales damnandae sed eorum a malis hominibus perversum usum. Remedia itaque ad pacem promovendam non inquiri debent ex parte cuiusdam restrictionis supradicti progressus sed per promotionem activam conscientiarum et voluntatum.

Signum enim faustum huius temporis est haec nova perceptio periculi mortis generalis in viribus atomicis inclusi. Quasi prima vice homines intelligunt scien-

⁵ Terrorisme, chantage, pressions morales, tortures physiques, psychologiques et morales etc.

tiam moraliter indifferentem esse: i. e. capacem mali vel boni suae virtuti proportionatorum. Quinimmo rerum vitae periti, praescientes novas potentias proxime acquirendas super vitam ipsam hominis, partim horrescunt et partim gloriantur talium possibilitatum. Similiter dicendum est de potentiis informationis in manibus aliquid depositis.

(B. *Certior via ad pacem promovendam*). Non tamen ubique sunt angustiae. Via quaedam est, sed sola, quae delineatur compendiosissime quinto capitulo Libri *Genesis*. Remedium periculi est progressus conscientiarum et voluntatum. *Necessitatis vitae hominibus nunc est sapientiam rectam celerius acquirere quam potentiae artium et scientiarum accrescunt.*

Quia homo malus semper sibi inter quae in manibus sunt vires, peiora instrumenta belli sibi inveniet — facta enim sequuntur animae dispositiones —, ad radicem arboris belli sine mora securis apponenda est.

Non quidem in prima necessitate talia vel qualia media belli impugnanda vel condemnanda sunt sed bellum ipsum ut habituale medium solvendi res politicas et praecipue condemnandae matres eius, scil. odium, voluntas potentiae, iniustitia et impatiens inquietudo.

Nam, inter supradicta species bellorum, ut origo et finis omnium, primo denuntiandae sunt quae posuimus sub tertia specie bellorum: bella scil. spiritualia quae libertatem vel subsistentiam personarum humanarum impugnant. Prima ergo media depugnanda sunt quae in animis hominum accendunt et fovent perversas passiones: superbia scil. necnon aliorum contemptus, egoismus, insensibilitas miseriarum, invidia, cupiditas; quae quasi omnia aliis paragraphis schematis annexorum in memoriam revocatae sunt.

Distincte ergo motio belli iterum denuntianda est ut medium quasi omnino inadaequatum causae etiam iustae (IOANNIS XXIII *Pacem in terris*: « Quare aetate hac nostra, quae vi atomica gloriatur, alienum est a ratione, bellum iam aptum esse ad violata iura sarcienda »).

Ius tamen est et saepe obligatio violentiae pari violentia resistere cum hostis bona essentialia vitae impugnat, praecipue spiritualia.

Itaque denuntiandi sunt ut primi bellorum actores scriptores et oratores qui pane mortifero populos et eorum rectores vescunt (cf. *Apoc.* 13, 12 sq.). Nam si aliquo die volunt quocumque modo bellum movere et immanis armis gerere in viribus praesentis scientiae et technicarum, novas armas invenire semper potuerunt homines mali. Primae causae peccati in intentione sunt; in voluntate scil. illicitis mediis uti ad iniustum ordinem promovendum. Secundario tantum modo consideratio erit de mediis electis quae meminit causam iustam vel rectum ordinem defendere aut movere perversis mediis non virtuosus et boni viris esse.

In systematibus ideologicis exquirendae ergo sunt causae maiores bellorum.

Non ut conceptiones humani ordinis cuiusdam sint sed prout illae « creationes hominis » loco Dei ponantur. Semper autem cultus idolarum in effusionem sanguinis desinit. Itaque ideae inordinatae sive nationalismarum sive communismarum sive quorumcumque aliarum similium ideologiarum non bella excusant sed aggravant.

Dicendum tamen est iterum quemlibet finem nunquam mala media iustificare.

(IV. *Conditiones solemnnes testimonii ecclesiae*) (1. *De ecclesiae depolitizatione*). In his declarationibus attentio acutissima apponenda est ne sententiae auribus universi mundi propositae sapiant aliquam politicam positionem.

Magni enim momenti est ut Ecclesia sancta testimonium suum quam purissime reddat.

Non aliis ergo mediis quam propriis Ecclesia Christi vitam suam et veritatem divinam promovere, propagare et servare debet: Evangelii scilicet praedicatione, divino cultu operibusque caritatis. Ab initio enim quasi christiani aevi usque nostris praesentibus temporibus crudele docet historia ut, cum ecclesiarum rectores super politicas potestates vel materiales inniti debuisse censuerunt seseque sic gesserunt, non mera benedictione Domini fruisse et nimis saepe ecclesiarum Christi odium in animas eorum hominum qui adversus istas potestates saeculi contendebant vel ab eis oppressi erant habitualiter aliquo modo provocasse, saepiusque, licet longe et indirecte, hunc processum in effusionem sanguinis martyrum desinisse.

(2. *Testimonium libertatis spiritualis*). Opportunissime ergo, mea humillima sententia, erit:

1. Si Ecclesia solemniter et explicite declarabit media potestatis saeculi non mera media Christi regni esse.

2. Si eadem Ecclesia, vehementer, omnes sui gregis ecclesiasticos rectores quamlibet cum potestate saeculi coniunctionem vitare hortabit. Unusquisque enim sic hortatus erit ad non actus tantum sed etiam apparentias horum coniunctionum fugandas. Considerandum enim est duabus viis hanc coniunctionem saeculi et Ecclesiae advenire posse.

Prima et supradicta est cum, quoquo gradu hierarchiae, ad media temporalium potestatum propter opus aeternum et spirituale recurritur. Mundanae enim prudentiae horum mediorum electio pertinet, de qua iam Ieremia propheta iudaeos monebat cum eos hortabat se, contra periculum vicini regni impugnantis, non coniunctioni alteri regni sed divino auxilio confidere. Cuius doctrinae Dominus Iesus perfectionem ostendit cum Caesaris proconsulatore respondit regnum suum non huius mundi esse seque angelorum legionibus uti non velle et discipulos suos, solempni tempore, monuit non de hoc mundo esse cum in mundo sunt.

Altera autem via ad inopportunam coniunctionem subtilior est et vigilanter cavenda. Frequentius enim populorum rectores, tam civilium quam militarium vel quorumcumque modorum saecularium societatum, recta vel perversa mente, auxilium spiritualium virium exquirunt. Itaque, si non invigilat ecclesiastica hierarchia, pedetentim advenit ut ecclesia localis saeculari potestati desruit, in supradicta coniunctione incidit et in pura servitute desinit.

Sicut ergo, in difficillimis circumstantiis, Gallici Vicariatus militaris cappellani suis militaribus docuit Em. D. card. Feltin, rectores etiam minimorum Ecclesiae coetuum debent « Ecclesiae esse et tantum Ecclesiae ».

Attamen attendendum est hanc libertatem in hostili animo labi non debere. Voluntas recta civitatis rebus se non miscendi in medio stat inter hostilitatem et servitium, cum unusquisque Caesari reddat quod Caesari est, nec plus nec minus, et Deo quae de Deo omniaque prout Deo sunt omnipotenti creatori et salvatori reddat. Memini quoque oportet quod quaedam systematica et passionata erga res politicas hostilitas adhuc politica actio manet.

Via illa ergo media non facilior sed fortium hominum est. Sunt enim caesares qui omnipotentiam appetunt. Hic autem non refert ad solvendam quaestionem quod caesares illi quovis totalitarismo « ex parte sinistra » vel « dextra » (ut politice aiunt) inniti intendunt cum utrisque istis circumstantiis in via tyrannicae potesta-

tis ingressi erunt et desinenter pessimis violentiis christianos libertatem et independentiam suam defendentes, opprimerunt.

Hic certe nonnulli difficultates opposuerunt in memoriam revocantes de saeculis in saeculos episcopos et Summos Pontifices non tantum arma militum benedixisse sed etiam per seipsos bella movisse. Ad quam rationem responsio in Veteri Testamento invenitur. Longa electi populi historia docet enim quomodo divina Providentia manu duxit hebraeos ab immanibus paganorum moribus ad dulciores cum bella gerebant. Non ergo argumentum est quod multa saecula commixtio fuit inter ecclesiarum rectores et politicos potentes.

Dandum huic saeculo testimonium praecise est quod Ecclesia societas principaliter spiritualis est, spiritualibus ad fines suos promovendos et perficiendos mediis utens. Quid multis? In via a dilectissimo Papa Ioanne XXIII demonstrata, non stare debet Ecclesia sed progredi. Auxilium temporalium renuntiatio fidei et spei testimonium praebet. Haec est fides nostra quod vinxit Veritas. Haec spes christiana auxilium Dei nunquam fidelibus suis defuisse.

Promovenda est quietudinis mentium tempestas qua, trans omnia politica media, inter homines et quasvis societates, mutuas intelligentiam, benevolentiam, fidem et assistentiam pedetentim accrescet. Haec denique assistentia praecipue intendere debet ad resistendum contra omnes modos belli spiritualis.

(3. *De modo procedendi*). Declarationem illam in schemate *de Ecclesia in mundo huius temporis* et annexis suis praeparatam quam multi populi ardentem expectant nec non hostes Christi vehementer timent, non tantum « dare bonas parabolas » debere puto sed omnibus hominibus benevolis, apertam et firmam legum naturalium doctrinam lumenque ad difficiliores quaestiones solvendas praebere primae necessitatis esse.

Item doctrina haec purissimis sententiis exprimi urgenter decet ne loco datur irrisionibus vel calumniis Ecclesiae hostium. Itaque valde, mea sententia, utile erit declarationem hanc totam relegere unico et speciali studio ad omnes locutiones aequivocas vel dubias corrigendas. Quod postulat correctiones has a viris doctrinarum hostilium vere peritis fieri. Id est non scriptores isti qui refutationes quasdam scribunt librorum quos non legerint, sed qui non tantum publicas declarationes sed etiam hostium methodos bellicos noverunt. Non testimonium enim caritatis Christi redderet S. Synodus si ex suis verbis Ecclesia videbatur *quaerere quae sua sunt* (1 Cor. 13, 5). E. g.: temporalium potestatum peculiariam protectionem, legum nationalium vel internationalium favorem, bonorum suorum materialium specialem statum exquirere vel etiam si Ecclesia institutiones nationales vel internationales bonas quidem sed politicam quamlibet sapientes promovere videatur.

Expectat hominum terra testimonium veritatis et pacis, iustitiae et misericordiae, ordinis et libertatis ab ea, quem confuse sentit matrem et magistram suam esse. Si decipiatur peiores eventus nonque nullae persecutiones die non remoto expectandae sint. At certitudo victoriae Christi non tamen tantos periculos levi animo inire permittit ne infirmi et parvi animae his diebus periissent. In medio luporum sicut serpentes et columbae simplici animo et prudente mente Ecclesiae decet procedere.

Animadversiones secundariae.

(*De distinctione inter schema et annexa*). I. Ad aequivocationes de quibus in principalioribus animadversionibus nostris tractavimus removendas, *schema* ab

annexis opportune mihi videtur *distinguenda* per illas personas quibus destinantur. Si enim schema Christi fidelibus destinetur et annexa omnibus hominibus benevolis, clarius et facilius doctrina et modi expressissimi distinguuntur. Nam christifidelibus sub lumine Sacrae Scripturae et Traditionis loquitur; hominibus vero benevolis veritates rerum et normae morales a naturae conditionibus, iuris naturalis conclusionibus praecipueque communis ethicae maximis monstrandae sunt.

II. *Nomen* « Annexorum » inopportune mihi videtur prout hac titulatione Patres Concilii videantur res expositas parvi momenti iudicasse. « Epistolae » ergo nomen, vel aliud simile, melius respondebit verae intentioni Patrum et expectationi gentium.

Cap. I. (*Pro omnium vocationis humanae dimensionum expositione*). I. In hoc capitulo apparet homo quasi sub specie tantum individualitatis personarum.

Genus humanum non constituitur ut acervus petrarum sed ut domus ex diversis et bene adaptis lapidibus constituta. Relationes quotidianae aut eventuales cum proximo non homini quodam occasiones tantum sunt « caritatem, ut aiunt, suam exercendi » ad « meritos acquirendos » sed circumstantiae etiam sunt in quibus aedificanda et servanda sunt familia, civitas, patria et quaecumque societates, quia loci sunt ubi in supradictorum societatum bona communia unusquisque fratrum humanorum nostrorum in dilectione caritatis servitur.

Declaranda quoque erit via qua, tam per crescentem coadunationem hominum et societatum, quam per progredientem sanctificationem hominum et societatum, humanitas tota et mundus in eschatologicam consummationem per ardorem divini amoris progredientur.

Non enim perfecte diceretur de hominis vocatione si de individuo tantum, quasi abstracte considerato, tractaretur et omitterentur vita collectiva et sociales « contextus », quinimmo si terminus huius mundi et vocatio totius generis humani non indicarentur. Hic ergo non importune in memoriam revocari possit quid in cap. VII constitutionis *Lumen gentium* de eschatologico fine dictum fuit.

II. Ne schema istud apologia pro domo larvataque contra inimicos Ecclesiae oppugnatio videretur, melius forte praesentatum erit si explicite christifidelibus destinatum sit eosque ad plenum honorem christiani status percipiendum et vivendum monens. Hoc modo mentibus rectis non quaedam ad parvos vel magnos mundi decipiendos propaganda quasi politica videri possit. Item cavendum est ne aliquae sententiae eiusdem capituli interpretari possint ut quaedam demonstrationes modorum quibus Ecclesia deservitur a mundo. Hoc enim facile ab hostibus ut index voluntatis Ecclesiae mundum asservire interpretaretur.

III. Hoc capitulo clare apparet necessitas directionis tertiae pro futura elaboratione textus: praecise dicendum est quo sensu nomen *Mundi* utitur.

IV. Pag. 8, lin. 7. Hic progressus contemptus non tantum aliquorum christianorum est. Memorandae sunt indolae philosophiae Asiae, praecipue Indiae.

Pag. 9, linn. 4 s. In memoriam revocans *Libri Genesis*, 2, 15, moneatur iterum quo tam mundum quam seipsum homo colere et custodire debet.

Pag. 9, linn. 34 s. Motorizatio opportune hic nominetur.

Cap. II. Pag. 13, lin. 4, ante *Immo*. Sub lumine quorum in animadversiones principales nostras tractavimus, sententias has si non ad litteram saltem ad

mentem addi posset. « Vere fatendum est testimonium veritatis christianae aliquando obtenebratum fuisse quadam caligine cum evangelii praecones praeter suum principiorum moralium rememorandorum officium rebus politicis gerendis, sese ingesserunt. Quod posuit scandalum, non raro invitum, in aliquibus animis eos a viis fidei avertentes.

Attamen, quaquam causa, deficiente potestate temporali, urgentibus necessitatibus, miseriisque populorum clamantibus, rectores civitatum infirmos vel fugitivos urgente claritate moderatores ecclesiastici suppleverunt. Sed infaustorum temporum officium illud, ubi primum res in ordinem restauratae sunt, normalibus rerum temporarium rectoribus redditum sit.¹

Pag. 15, linn. 25-27. Optimam hanc sententiam conservare congruit.

Cap. III. Pag. 19, linn. 6-7: Sententia illa principium plus quam res enuntians locum praebet facillimis irrisionibus et calumniis hostium Ecclesiae.

Cap. IV. Pag. 22, lin. 22. Post « mulierum » addatur « raptus »; ut sententia sit: « infames mulierum raptus et venditio ».

Animadversatio generalis. Adnexa: Inter quinque illa adnexa nimis differentia sunt non redactiones tantum sed praecipue lumina sub quibus doctrinae exponuntur. Hic enim philosophia et rerum natura praesunt expositioni; illic autem integra fides catholica praesupponitur. Cum tractabitur de reformatione horum schematum, necessarium erit quoddam clarum conceptum finis, ordinis et partium prae oculis habere, quod, puto, facilius definiri possit ad mentem intentionum de quibus tractavi in capite praesentium *Animadversionum secundariarum*, cum proposui secundum homines quibus hae declarationes fiunt res distinguendas fore.

Adnexum I. B. Pag. 7, paragrapho quarta. Loco ultimae sententiae « Quamvis... » melius dicatur: « Si ad minus aequaliter cum necessario augmento oeconomico non augentur facilitas et honor bonorum spiritualium eorumque collectivum studium, materialium rerum cupiditas necesse crescit, amor Dei et hominum minuitur et pedetentim unusquisque homo et quaelibet societas in aliorum odium praeceps cadit ».

Adnexum III. Nimis extensum adnexum hoc mihi videtur cum hic vel illic de rebus minoris momenti quam in aliis adnexis tractat.

Adnexum IV. De adnexo hoc optio facienda est inter possibilitates duas: vel nova expositio totius doctrinae circa res oeconomicas et sociales; vel memoria tantum Encyclicarum Papparum cum aliquibus additamentis. Quorum prima solemnitati Concilii certe auctoritatem et auditionem maiores habuerit sed labor forte supra possibilitates temporum et virium est. Altera vero, valde possibilis, expectationem tam ardentem populorum orbis terrae decipiebit. Via media itaque nobis quaerenda qua satis ampla et explicita expositio sit sed tamen possibilitates Patrum non superabit.

Pag. 39, par. 3, ante « Tales agendi modi... » utile dicatur: « De singulis hominibus aestimationem verbis pecuniae exprimere, contemptus eorum personarum

¹ Au cours des calamités de la dernière guerre, par exemple, tel curé a courageusement pris la place d'un bourgmestre en fuite, assurant l'approvisionnement, la défense contre les incendies et la bonne police de sa ville.

simpliciter aequiparet, quia homo ad materialem efficacitatem sic reducitur et spiritualem suam essentiam contemnitur ».

Adnexum V. I. Durante sessione tertia iam misi aliquas animadversiones et correctiones ad illud adnexum pertinentes.

II. Duobus modis armorum reductio fieri potest: sive per destructionem, quod in primis difficile fieret; sive per non-renovationem armorum veterascentium quod facilius efficitur. Attendendum autem utraque reductio primum effectum in aequilibrium oeconomicum habere et ulterius tantum pacis firmationi lapidem apponere, si tamen aequipariter ab omnibus fit.

III. Via mera pacis est contestationes vel contentiones societatum non modo animali, i. e. per violentiam, sed modo spirituali per crescentem scil. concordiam solvere. Quaequidem concordia non sine tranquillitate ordinis, super iustitiam et libertatem esse potest. Sic, ut copiosius in animadversionibus meis principalibus dixi, progressus generis humani de conflictibus animalibus ad spirituales solutiones itur.

* * *